
REGISTRO GENERALE N. 1131 del 17/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1131 del 17/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 17/11/2022 
PROPOSTA N. 1379 del 15/11/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA”. COMPARTECIPAZIONE SPESE 

MODIFICA IMPIANTO TERMICO 

 
Premesso che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
Considerato che: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.07.2018 è stato impartito al Servizio 5° - 8° apposito atto 

di indirizzo per l’allargamento di un tratto di Via Varattiera; 
- Con nota prot. 15607 del 13.07.2018 la Sig.ra Corona Valeria ha prodotto consenso alla cessione 

gratuita di porzione di terreno privato per l’ampliamento di Via Varattiera in catasto al foglio n.17 
part.1307 sub.2 e 3; 

- Con determina n.385 del 17.10.2018, Reg. Gen. n.1087 del 17.10.2018, e successive determine nn. 61 
del 05.09.2019, Reg. Gen. n. 229 del 07.03.2019, sono stati affidati i servizi tecnici per lo studio di 
fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, C.S.P. e C.S.E., misura e 
contabilità e redazione C.R.E. dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”;  

- Con delibera di Consiglio Comunale n.70 del 27.12.2019: 
o è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica ed il progetto definitivo dei 

lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 
o adottata la variante parziale al P.R.G.; 

o preso atto del consenso alla cessione gratuita della sig.ra Corona Valeria prot.15607 del 

13.07.2018; 
o dichiarata la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 smi; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 06.02.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori; 
- Con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 30.07.2020 è stata approvata definitivamente la variante 

urbanistica al P.R.G; 
- Con determina n.177 del 27.11.2020, Reg. Gen.1279 del 04.12.2020, sono stati affidati i lavori; 
- Con Determina n. 24 del 23.02.2022, Reg. Gen. n. 143 del 24.02.2021, è stata dichiarata l'intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione di cui alla determinazione n.177 del 27.11.2020, Reg.Gen.1279 del 
04.12.2020; 

- Con rep. 767 dell’8.04.2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto; 
- Con determina n.62 del 08.04.2021, Reg. Gen. 293 del 09.04.2021, sono stati affidati i servizi tecnici per 

il collaudo statico delle opere strutturali; 
- Con verbale del 26.04.2021 è intervenuta la consegna dei lavori, giusta nota del D.L. prot.9500 del 

27.04.2022; 
- Con nota prot.20307 del 18.07.2022 il termico incaricato ha depositato presso questo Comune la Perizia 

di Variante dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1131 del 17/11/2022 

- Con nota prot. 20849 del 22.07.2022 è stata indetta la Conferenza di Servizi invitando a parteciparvi i 
seguenti ent/gestiori: 

o E-Distribuzione spa; 

o Italgas Reti spa; 

o A.C.A. spa; 

- Con verbale della CdS dell’08.09.2022 è stato stabilito che il Comune avrebbe proceduto ad avanzare 
richiesta per l’attivazione di un nuovo allaccio gas e che la ditta locataria, in solido con il proprietario 
dell’immobile, avrebbe proceduto ad avanzare richiesta di annullamento dell’allaccio esistente 
accollandosi i relativi oneri; 

- Con nota prot.24947 del 12.09.2022 questo Servizio ha incaricato l’Ing. Di Sciullo è stata delegata alla 
presentazione della richiesta connessa al nuovo allaccio gas attraverso il portale MyItalgas; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.09.2022 è stata approvata la Perizia Tecnica di Variante 
e Suppletiva dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 

 
Considerato che:  
- Con determina n. 209 del 28.09.2022, Reg. Gen. n. 943 del 28.09.2022, è stata liquidata alla soc. Italgas 

Reti Spa, la somma di € 1.376,00, oltre iva per complessivi € 1.678,72 per l’attivazione un nuovo allaccio 
gas in Via Varattiera; 

- Il termico delegato con nota prot.24947/2022 ha provveduto a richiedere il nuovo allaccio gas attraverso 
il portale MyItalgas – Codice Pratica: IG75813638; 

- Con nota del 25.10.2022 il medesimo termico ha comunicato a questo Comune che, per cause non 
dipese dall’Ente, occorre procedere con la richiesta di rimborso delle somme effettuate e ripresentare 
nuova istanza sempre sul portale MyItalgas; 

- Con nota prot.29747 del 31.10.2022 il medesimo termico ha rimesso il dettaglio del preventivo per la 
presentazione della nuova istanza; 

 
Preso atto che: 
- Per cause non dipendenti dall’Ente la soc. Italgas Reti Spa non ha eseguito i lavori per l’attivazione del 

nuovo allaccio gas in via Varattiera; 
- I sig.ri Faricelli hanno dovuto sostenere le spese per la modifica dell’impianto termico; 
- Con nota prot.29453 del 26.10.2022 i sig.ri Faricelli Carlo e Valcereanu Mariana Catalina, residenti in 

Via Varattiera, n. 3, hanno chiesto a questo Comune la compartecipazione alle spese di modifica 
dell’impianto termico; 

- Con note prot.29960 e prot.29961 del 03.11.2022 i medesimi hanno prodotto la documentazione delle 
spese effettivamente sostenute per la modifica dell’impianto termico, documentazione in atti; 

 
Ritenuto di dover impegnare e liquidare ai sig.ri Faricelli Carlo e Valcereanu Mariana Catalina, l’importo di € 
200,00 a titolo forfettario per la compartecipazione delle spese di modifica dell’impianto termico, come da 
documentazione in atti prot. 29960 e prot.29961 del 03.11.2022; 
 
Atteso che, la natura della spesa non configura una prestazione soggette a contrattazione/affidamento e, 
pertanto, non è acquisito il CIG; 
 
Considerato che all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
Si dà atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha reso sulla presente determinazione l’attestazione di 
regolarità contabile e relativa copertura finanziaria; 
 
Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1131 del 17/11/2022 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 267/2000 all’art.194 comma 1 lett.e; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore; 

- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- I commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 
assumere l'impegno di spesa di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
2) Di impegnare e liquidare in favore dei sig.ri Faricelli Carlo e Valcereanu Mariana Catalina, l’importo di € 

200,00 a titolo forfettario di compartecipazione alle spese di modifica dell’impianto termico, come da 
documentazione in atti prot. 29960 e prot.29961 del 03.11.2022, a valere sul cap. 138/1/2022; 
 

3) Di disporre che il pagamento avverrà con contanti a mezzo tesoreria; 
 

4) Di demandare al RUP, l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6) Di dare atto che, per la natura e l’entità dell’affidamento, trattasi di prestazioni non soggette a 

contrattazione e, pertanto, non è acquisito il CIG; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 

 
9) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 

a. Al Responsabile ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento, 
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1379 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

17/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1379 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1131 del 17/11/2022 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 138 105 1 01 11 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 200,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 178 1 105 FARICELLI CARLO 200,00 

 

CEPAGATTI, lì 17/11/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


